



25. maj 2023

Side 1 af 2

## **Høringssvar vedrørende MSB's byrådsindstilling vedrørende omstilling af hjemløseområdet**

Rådet for Socialt Udsatte i Aarhus (Udsatterådet) er ved mail af 12. maj 2023 inviteret til at afgive høringssvar vedrørende ovenstående.

Udsatterådet takker for invitationen, og skal komme med følgende bemærkninger til byrådsindstillingen.

På grund af den korte høringsperiode har det ikke været muligt at gennemføre en drøftelse af indstillingen i udsatterådet. Nærværende høringssvar er derfor alene baseret på rådets høringssvar af 24. november 2022 om sparekatalog og udviklings- og omstillingsplanen samt øvrige relevante drøftelser i udsatterådet.

Vi har med tilfredshed noteret os, at Udsatterådet tænkes inddraget i arbejdet med udvikling og implementering af pakkeforløb. I den forbindelse ser vi frem til en mere grundig og inddragende proces, hvor vi sammen med de relevante aktører vil arbejde for at borgerne får størst mulig selvbestemmelsesret i forhold til levering af de understøttende indsatser i pakkeløsningerne.

Såvel udsatterådet som de organisationer, der også er medlem af Partnerskabet "En vej ud af hjemløshed", er i lighed med Aarhus Kommune optaget af at reducere hjemløsheden i kommunen yderligere – herunder at have et særligt fokus på de unge hjemløse.

Vi har forståelse for, at de ændrede refusionsregler kan få konkret indflydelse på bl.a. hastigheden af omstillingsprocessen, men vi vil stærkt advare mod, at der alene af økonomiske grunde ændres på hastighed og indhold i indsatsen på en sådan måde, at det går ud over kvaliteten af indsatsen og/eller indsatsen i forhold til andre udsatte borgere end de, der er berørt af hjemløshed.

Helt konkret vil vi advare mod, at der skaffes plads på botilbud til hjemløse på bekostning af andre socialt udsatte – herunder borgere med svære psykiske lidelser/problemer. Borgere i botilbud må ikke presses ud i egen bolig med bostøtte før de er klar til det. Ligeledes vil vi advare mod, at borgeres fortsatte brug af forsorgshjem vanskeliggøres alene af den grund, at de har opholdt sig der i 120 dage i et kalenderår.

## **Rådet for Socialt Udsatte i Aarhus (Udsatterådet)**

### **Sociale Forhold og Beskæftigelse**

#### **Ledelsesbetjening og Administration**

Jægergården,  
Værkmestergade 15 B  
8000 Aarhus C

Direkte e-mail:  
ellpe@aarhus.dk

Sag: 000  
Sagsbehandler:  
Ellen Pedersen



Udsatterrådet ser gerne, at der opstilles konkrete mål som i afsnit 4, nr. 1-7. Vi har dog ingen forudsætninger for at vurdere om de enkelte specifikke mål er realistiske.

25. maj 2023

Side 2 af 2

Vi noterer os med bekymring, at det i afsnittet om finansiering (afsnit 6) direkte siges, at finansieringen af styrkelsen af myndighedsområderne bl.a. kan findes ved at fremrykke omlægningen/nedjusteringen af nuværende kapacitet på forsorgsområdet. Udsatterrådet skal gentage sin tidligere opfordring til, at man ikke tidsmæssigt forcerer reduktionen, men at den sker i takt med, at det faktisk kan konstateres, at behovet for pladserne falder. Erfaringerne med at finansiere fremtidige indsatser ved først at skære ned på eksisterende tilbud, vil erfaringsmæssigt oftest føre til en samlet udgiftsforøgelse.

Vi noterer os med tilfredshed, at arbejdet med Housing First fortsat skal stå på tre ben med ligeværdig fokus på bolig, støtte og beskæftigelse. I den forbindelse, vil vi gøre opmærksom på to ting.

For det første er det vigtigt at være opmærksom på, at vi i takt med at antallet af hjemløse falder, vil stå tilbage med en restgruppe, der kræver mere social støtte, og som står længere fra arbejdsmarkedet. Der må derfor forventes et øget behov for støttende indsatser.

For det andet skal vi gentage vores advarslen om at forcere reduktionerne på væresteder og dagaktiviteter. Man skal stadig huske på, at Housing First måske nok sikrer flere en egen bolig, men ikke alle bliver inkluderet i nye meningsfulde fællesskaber. De vil stadig – i hvert tilfælde i en periode – have brug for væresteder og dagtilbud. Fjernes disse, risikerer vi at Housing First ender som Housing Only!

Erfaringerne med pakkeforløb i psykiatrien viser, at pakker kan være et godt redskab til at sikre en effektiv og lige indsats for svage borgere. På den anden side er det vigtigt, at pakkerne bliver udviklet og beskrevet på en sådan måde, at de positive effekter ikke opvejes af de negative effekter af en standardisering af indsatsen. I visse tilfælde vil det være en fordel at inddrage f.eks. psykiatrien og almen praksis ved at udvide pakkeforløbene til forløbsprogrammer. Dette ser vi frem til at drøfte nærmere.

Afslutningsvis skal jeg gentage, at vi finder det ærgerligt, at vi på grund af tidspresset ikke har mulighed for at drøfte byrådsindstillingen på et møde.

Med venlig hilsen

Knud Kristensen  
Formand for udsatterrådet

M: +45 40 30 63 98 | E: mail@knudk.dk